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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přístupem k dětskému pacientovi

s mozečkovým syndromem z pohledu fyzioterapie. Práce je rozdělena do tří

hlavních částí, kterými jsou současný stav, metodika a speciální část.

Současný stav shromažďuje informace získané z dostupných knižních zdrojů.

Část je věnována podrobné anatomii a fyziologii mozečku. Dále je popsáno řízení

motoriky, mozečkové poruchy a jednotlivé klinické projevy mozečkové léze.

Metodická kapitola je věnována vyšetřovacím a terapeutickým metodám,

které byly následně využity v praktické části.

Speciální část práce je zpracována formou kazuistiky. Obsahuje podrobnou

anamnézu, vstupní kineziologický rozbor a na jeho základě je sestaven

krátkodobý rehabilitační plán. Dále jsou v této části podrobně popsané

individuální terapeutické jednotky. Závěrem je proveden výstupní

kineziologický rozbor, zhodnocení dosavadní provedené terapie, výsledků a

následně sestavení dlouhodobého rehabilitačního plánu.

Klíčová slova

Dětský pacient, mozeček, mozečkový syndrom, motorika, koordinace

pohybu, fyzioterapie

ABSTRACT

This bachelor thesis offers the approach to a child patient with cerebellar

syndrome from the point of view of physiotherapy. The bachelor thesis is divided

into three main parts, which are the current state, methodology and a special

part.

The current state collects information obtained from available book sources.

The part is devoted to detailed anatomy and physiology of the cerebellum.

Furthermore, motor control, cerebellar disorders and individual clinical

manifestations of cerebellar lesions are described.

The methodical chapter is devoted to examination and therapeutic methods,

which were subsequently used in the practical part.

The practical part of the thesis is presented in the form of a case study. It

contains a detailed anamnesis, initial kinesiological analysis and a short-term

rehabilitation plan. Individual therapeutic units are described in detail in this

section. Finally, the output kinesiological analysis, evaluation of the current

therapy, results and subsequent compilation of a long-term rehabilitation plan is

performed.

Keywords

Pediatric patient, cerebellum, cerebellar syndrome, motor skills, movement

coordination, physiotherapy
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1 ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce je fyzioterapeutická intervence u dětského

pacienta s mozečkovým syndromem. Jedná se o onemocnění, které se u pacienta

projevuje výraznou poruchou rovnováhy, problematickým držením těla

a poruchou koordinace pohybu již od útlého věku. Pacient má k tomuto

onemocnění přidružená ještě další onemocnění a byla mu diagnostikována

středně těžká mentální retardace, což ho taktéž výrazně limituje.

Práci s dětským pacientem jsem si vybrala pro můj kladný vztah k dětem, ale

také proto, že se chlapec pohybuje v mém blízkém okolí a měla jsem možnost

pozorovat od narození jeho postupný vývoj. Tato diagnóza mě z pohledu

fyzioterapie velmi zaujala. Není to diagnóza, která by se dala vyléčit, ale

prostřednictvím fyzioterapie můžeme pacientovi výrazně zvýšit kvalitu života

a odtud pramenil můj nápad, snaha a cíl.

Chlapec, se kterým jsem pracovala je veselý, milý a optimistický. Většinu času

velmi ochotně spolupracoval. Chlapec je ve cvičení snaživý, avšak často ho

limituje porucha řeči a soustředěnosti. Nedokáže dlouho udržet pozornost a je

nutné ho rozptýlit a k původnímu cvičení se vrátit až po jistém časovém odstupu.

Ačkoliv práce s dětským pacientem je často v mnoha ohledech náročnější než

s dospělými pacienty, po nastavení vhodného přístupu se mi s chlapcem

pracovalo výborně. Z každého individuálního cvičení, z her i z postupného

dosahování výsledků jsme měli oba velkou radost a zvýšila se tak motivace

pokračovat v této intervenci i nadále.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části této bakalářské práce je objasnit problematiku týkající se

mozečkového syndromu u dětského pacienta a poskytnout o tomto onemocnění

komplexní informace.

Prvním cílem praktické části je zlepšení hrubé i jemné motoriky pacienta.

Druhým cílem praktické části je zkvalitnění života pacienta.

Na začátku bude zhodnocen aktuální stav pacienta, jeho dovednosti a

omezení. Tyto informace budou zjištěny na základě vstupního kineziologického

rozboru. Následně bude stanoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Po absolvování terapeutických jednotek bude proveden výstupní kineziologický

rozbor a závěrečné hodnocení výsledků.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie mozečku

Mozeček, jako největší struktura zadního mozku, je uložen v zadní lebeční

jámě nad prodlouženou míchou a nad Varolovým mostem. Od týlních laloků

mozku odděluje mozeček řasa tvrdé mozkové pleny (tentorium cerebelli).

Hmotnost mozečku činí 130-150 g. Cerebellum obsahuje více než 50 % neuronů

celého CNS (centrálního nervového systému). (Švestková, 2017)

Mozeček se skládá z mediální červovité části (vermis cerebelli), ke které jsou

laterálně připojeny dvě mozečkové polokoule (hemispheriae cerebelli).

S mozkovým kmenem je mozeček spojen pomocí třech párů silných svazků bílé

hmoty. Se středním mozkem, retikulární formací a mezimozkem spojují mozeček

horní svazky (pedunculi cerebellares superiores), s Varolovým mostem jej spojují

střední svazky (pedunculi cerebellares medii) a s prodlouženou míchou dolní

svazky (pedunculi cerebellares inferior). (Dylevský, 2009)

Povrch mozečku pokrývá asi 1 mm tenká vrstva šedé hmoty, mozečkové kůry

(cortex cerebelli), jenž se dělí na tři vrstvy. (Dylevský, 2009)

• Stratum moleculare – povrchová vrstva kůry obsahující jednak

hvězdicovité buňky uložené povrchově a jednak košíčkovité buňky

uložené v hlubší části. Na Purkyňovy buňky působí oba typy neuronů

inhibičně.

• Stratum gangliosum – vrstva Purkyňových buněk s hruškovitým tělem.

Z každého těla odstupují dva až tři kmenové dendrity, které dále

vstupují do molekulární vrstvy, kde se opakovaně dělí. Axony

Purkyňových buněk jsou myelinizované a končí v mozečkových

jádrech. Mediátorem Purkyňových buněk je GABA a jsou inhibiční.
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• Stratum granulare – nejsilnější vrstva mozečkové kůry obsahující velké

množství hustě nakupených granulárních buněk, které patří

k nejmenším buňkám v celé centrální nervové soustavě. Mediátorem

granulárních buněk je glutamát a jsou excitační. Tato vrstva mozečkové

kůry dále obsahuje inhibiční Golgiho buňky. (Dylevský, 2009)

Funkčně je mozečková kůra rozdělena rýhami na tři laloky: lobus anterior,

lobus posterior a lobus flocculonodularis. Tyto laloky se člení na deset lalůčků

(lobuli) označovaných římskými číslicemi I-X a dále na lístkovité gyry (folia).

(Švestková, 2017)

• Lobus anterior (paleocerebellum, spinální mozeček) je vývojově mladší

a skládá se z pěti lobulů (I-V). Spinální mozeček přijímá informace

z exteroreceptorů, interoreceptorů a proprioreceptorů, kdy analyzuje

informace o změně svalového napětí. Spinální mozeček tak řídí hlavně

svalový tonus.

• Lobus posterior (neocerebellum, cerebelární mozeček) představuje

nejmladší a největší oddíl mozečku. Skládá se ze čtyř lobulů (VI-IX).

Cerebelární mozeček přijímá informace především z primárních

motorických oblastí mozkové kůry a zajišťuje tak optimalizaci

a koordinaci pohybu.

• Lobus flocculonodularis (archicerebellum, vestibulární mozeček) je

nejmenší a zároveň vývojově nejstarší částí mozečku, tvořen desátým

lobulem. Vestibulární mozeček představuje funkčně významnou část,

ke které je přiřazeno vývojově nejstarší mozečkové jádro (nc. fastigii).

Dostává informace ze statokinetického čidla o poloze

a pohybech hlavy a zajišťuje vzpřímené držení těla.
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• „Spinocerebelární dráhy přivádějí do mozečku informace o aktivitě

před motoneurony (aktivita interneuronů a reflexních oblouků)

i o aktivitě za motoneurony (pohybový aparát, kůže).“ (Švestková, 2017,

s.143)

• Tractus spinocerebellaris dorsalis – touto drahou jsou do mozečku

přiváděny signály z proprireceptorů dolní končetiny a dolní poloviny

trupu.


[…]


zlepšení stability, korekci vadného držení těla a řešení aktuálních potíží. Domácí

cvičení chlapec nemá ve vlastní iniciativě, ale je nutná asistence rodiče.

V současné době po mnoha lékařských konzultacích je chlapec indikován

k reoperaci jizev v břišní oblasti po výkonech na tlustém střevě. Reoperace byla

indikována po zhodnocení stavu, kdy stále velmi hypertrofická jizva chlapce

pasivně nutí do úklonu trupu k levé straně a následně dochází k dalšímu

zhoršení vadného držení těla.

Fyzioterapeutická intervence u chlapce v rámci tohoto onemocnění má zajisté

ohromné úspěchy. I přesto je ale potřeba v ní nadále pokračovat pro zlepšení

nebo alespoň zachování stávajícího stavu.
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O absolvování komplexní léčby v rámci rehabilitačního ústavu či odborné

léčebny se dosud neuvažovalo. Na mé doporučení je však v současné době

měsíční pobyt v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé v jednání. Chlapec

však není schopen pobyt absolvovat samostatně a potřebuje doprovod. Otázkou

zůstává, jaký efekt by kontinuální terapie v rámci 4 - týdenního pobytu mohla

přinést.

V dlouhodobém plánu se nám prozatím nepodařilo prakticky zajistit

zooterapii. Chlapec má velmi rád zvířata, proto si myslím, že by mu například

canisterapie nebo hipoterapie mohla pomoci v uvolnění vnitřního napětí hlavně

při mluvení. Pokud pacient nastoupí na pobyt do Hamzovy odborné léčebny,

bude mít možnost v blízké době hipoterapii v rámci léčebny vyzkoušet.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou mozečkového syndromu

u dětského pacienta. Chlapec se s tímto onemocněním narodil, nicméně příznaky

se objevily současně s jeho pohybovými projevy.

V jednotlivých terapiích bylo přihlíženo k omezením, které chlapci

onemocnění přináší a také k jeho aktuálnímu stavu vzhledem k dalším

přidruženým onemocněním.

Celkový přístup k dětskému pacientovi jsem si musela nejdříve důkladně

promyslet, aby jednotky probíhaly v klidu, pacient se mohl soustředit a terapie

ho bavila. Nastavení přístupu se skvěle povedlo a všechny terapeutické jednotky

probíhaly v klidu za veselé nálady.

Postupně v průběhu terapie dělal chlapec malé pokroky, a i z malých pokroků

měl vždy velkou radost. Velkého pokroku v rámci celé terapie dosáhl ve cvičení

taxe, v úchopech, ve zlepšení obratnosti levé horní končetiny a ve správném

držení těla v sedu a ve stoji. Pokud se v průběhu terapie stalo, že mu nějaké

cvičení nešlo podle jeho představ, reagoval vždy klidně. Soustředěnost pacienta

ovlivňovala terapii významně. Chlapec je schopen se soustředit krátkou dobu,

a tak bylo nutné časté rozptýlení. I přes to se nám ale společně pracovalo velmi

dobře.

Práce s dětským pacientem s tímto onemocněním mě obohatila v profesním

znalostech ale také v praktických znalostech a v osvojení si přístupu k pacientovi

v pediatrii. Dle mého názoru má chlapec možnost dosáhnout ještě dalších

pokroků, které by mohly vést ke zkvalitnění jeho života. To je také naší motivací

pro pokračování v terapii, z čehož máme oba radost.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ACT – akrální koaktivační terapie

ACT – akrální koaktivační terapie

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (hyperkinetická porucha)

BMI – Body Mass Index

cm – centimetr

CMP – centrální mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

DK – dolní končetina

DMO – dětská mozková obrna

FA – farmakologická anamnéza

GABA – gama-aminomáselná kyselina

HK – horní končetina

IADL – test instrumentálních všedních

IQ – inteligenční kvocient
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m. – musculus (sval)

mm – milimetr

mm. – musculi (svaly)

MMSE – Mini Mental State Exam

např. – například

nc. – nucleus/nuclei

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

RDS – Respiratory Distress Syndrome (Syndrom dechové tísně novorozence)

RTG – rentgen

SA – sociální anamnéza
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Přílohy

Příloha 1 Vyšetření stoje aspekcí zepředu

(vstupní vyšetření)

Zdroj: Autor
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Příloha 2 Vyšetření stoje aspekcí z boku (vstupní vyšetření)

Zdroj: Autor
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Příloha 4 Držení těla v sedu

Zdroj: Autor

Příloha 3 Korigované držení těla v sedu

Zdroj: Autor
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Příloha 6 Nácvik taxe horních končetin

Zdroj: Autor

Příloha 5 Sed na nestabilní podložce

Zdroj: Autor
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Příloha 8 Korigovaný sed na nestabilní podložce

Zdroj: Autor

Příloha 7 Stimulace plosky nohy

Zdroj: Autor
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Příloha 9Cvičení dle ACT vleže na zádech

Zdroj: Palaščáková Špringrová, 2019

Příloha 10 Cvičení dle ACT vleže na břiše

Zdroj: Palaščáková Špringrová, 2019
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Příloha 11 Nácvik jemné motoriky

Zdroj: Autor

Příloha 12 Úchop tužky

Zdroj: Autor
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Příloha 14 Úchop tužky po korekci

Zdroj: Autor

Příloha 13 Psaný projev na začátku terapie

Zdroj: Autor

Příloha 15 Psaný projev na konci terapie

Zdroj: Autor