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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vařečková Jméno: Simona Osobní číslo: 469796
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u dětského pacienta s mozečkovým syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

15

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu jste volila test MMST u dětského pacienta se STMR?

2. Proč jste vyšetřovala pouze Mingazziniho příznak a proč pouze na HKK? Vyšetření ostatních pyramidových jevů
není důležité?

3. Proč jste u mozečkového syndromu netestovala hypermobilitu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářské práce se zabývá velmi důležitým tématem pro možnosti intervence fyzioterapeutem i
spolupráce v rámci uceleného přístupu. Bohužel obsahuje spoustu významných chyb a celkově působí zmateně.

Teoretická část je vcelku logicky řazena a obsahuje všechny informace týkající se tématu.
V části metodické je už ale množství chyb:
1. není možné, aby studentka uváděla vyšetření dle Svalového testu, který jak sama píše je pro vyšetření léze
periferních motorických nervů. I když ve vlastním vyšetření uvádí, že testovala svalovou sílu orientačně, tak opět
píše ,,orientačně dle ST a udává stupeň!"
2. vyšetření aspekcí je velmi povrchní. Zepředu nemá výšku prsních bradavek, ramen, často používá slovo reliéf, ale
není jasné která strana vykazuje patologii. Po vyšetření zepředu, kde udává, že pravá strana je výrazněji osvalená ve
vyšetření zezadu vůbec nemá trofiku lýtka a stehna, výšku podkolenních jamek, gluteálních rýh, ani popis
thorakolumbálních trojúhelníků. Nemá popis osy pat a pojem vbočená AŠ je špatný. Pokud popisuji aspekcí
plochonoží, mělo by být vždy uváděno, že předpokládám a potvrzeno dalším vyšetřením. Z aspekce ve statické
poloze nelze tento závěr udělat.
3. neurologické vyšetření je velmi zmatené a jsou vybrána pouze některá vyšetření, smysl jejich konkrétního výběru
mi uniká. (např. vyšetřuje pouze Mingazziniho na HKK, další jevy ne, Rombergovu zkoušku nerozděluje n
I.,II.,III....atd.) z dalších vyšetření mi chybí vyšetření hypermobility, které je pro mozečkový syndrom důležité
4. vyšetření kognitivních fcí dle testu MMST: ano je nejrozšířenější, ale pro testování progrese demence a pro
dětského pacienta zcela nevhodný, zvláště uvádí-li, že chlapec má STMR. Využití testu ICARS by bylo vhodnější.
Ve tvorbě KRP a DRP by stačily dva nebo tři cíle, ale takové, které jsou jasně dané a pro chlapce přinesou zlepšení
kvality života celkově. Terapeutické jednotky mi též někdy přijdou pro dítě se STMR zvláštní.

Téma bylo zvoleno velmi dobře a je škoda, že si studentka nekladla pro chlapce konkrétnější cíl na kterém by se
rozhodně lépe pracovalo a byl by využitelný pro běžný denní život. Uvádění vyšetření dle ST, neúplné neurologické
vyšetření, chyby ve vyšetření aspekcí a využití MMST testu, považuji za chyby závažné.

Hodnotím ,,E" a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................